
 

 
  

   
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 43    del 05.03.2007 
 

O G G E T T O 
 
Centri di aggregazione sociale – Continuità rapporto di collaborazione 
tra il Comune e le associazioni di Volontariato per il 2007. 
 
L'anno duemilasette il giorno cinque del mese di Marzo nella Casa 
Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 
AZZOLLINI          Antonio - SINDACO -Presente 

MINUTO              Anna Carmela - ASSESSORE -Assente 

BRATTOLI           Anna Maria - ASSESSORE -Presente 

CORRIERI           Domenico - ASSESSORE -Assente 

CARABELLESE   Doriana - ASSESSORE -Presente 

IURILLI               Pierangelo - ASSESSORE -Presente 

LA GRASTA        Giulio - ASSESSORE -Presente 

MAGARELLI        Mauro G.ppe - ASSESSORE -Presente 

PETRUZZELLA    Pantaleo - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE -Presente 

UVA                    Pietro - ASSESSORE -Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 1



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• Gli interventi di politica sociale realizzati dal Comune di Molfetta 

in favore della popolazione anziana si sono sviluppati negli ultimi 

dieci anni, soprattutto nell’area del sostegno alla domiciliarità ma 

anche nel contesto delle attività promozionali integrative dei 

Servizi Sociali, culturali e civili della comunità locale; 

• Tra gli obiettivi programmatici primari dell’Amministrazione 

Comunale vi è  quello di promuovere una incisiva politica per la 

socializzazione e valorizzazione del tempo libero tese a sviluppare 

la partecipazione, a rafforzare le relazioni interpersonali ed 

orientata a considerare l’anziano come “risorsa” in termini di 

sapere, solidarietà, sentimenti e tempo, consentendo di superare 

finalmente lo stereotipo dell’anziano bisognoso soltanto di 

protezione ed assistenza; 

• In questi anni si sono sperimentati e realizzati nuovi modelli di 

collaborazione pubblici-privati e, dunque,  si è aperto un dialogo 

proficuo con le associazioni di volontariato ONLUS presenti sul 

territorio locale, operanti nell’area anziani, che ha portato alla 

stipula di convenzioni tra l’Ente Locale e le suddette associazioni 

per la disciplina dei rapporti per l’attivazione di  luoghi di incontro 

socio-ricreativo-culturale in favore della popolazione anziana in 

zone della città prive di centri di aggregazione sociale; 

• Il Centro “AUSER” di Molfetta, ubicato in piazza Paradiso n. 16, il 

centro “Don Ambrogio Grittani” di Molfetta, ubicato in via Cap. 

Azzarita n. 29 e il Centro di aggregazione sociale, i Templari 

Onlus Molfetta, ubicato in via Ten. Paolo Poli n. 5/C,  si 

configurano come luoghi di incontro socio - educativo, ricreativo- 

culturale per la popolazione anziana; 

• Negli ultimi nove anni, le attività delle associazioni si sono 

sviluppate seguendo un programma di interventi nell’ambito della 

 2



solidarietà sociale, dell’educazione permanente, della cultura e del 

tempo libero, in linea con gli obiettivi programmatici 

dell’Amministrazione Comunale in relazione alle iniziative in 

favore delle persone anziane; 

• La realizzazione delle attività predisposte dalle associazioni, ha 

favorito “l’apertura al territorio”, ha creato nuove relazioni e 

opportunità di scambio con le varie risorse territoriali, 

dimostrando la capacità degli operatori volontari di comprendere 

e recepire le riflessioni stimolate dell’U.O. Anziani di questo 

Settore, sulla necessità di un miglioramento esistenziale della 

condizione dell’anziano in modo complessivo attraverso una 

nuova cultura della Terza Età. 

• Costante è l’impegno dei soci nello svolgimento delle attività socio-

ricreative-culturali ormai consolidate, finalizzate ad alleviare lo 

stato di solitudine e di emarginazione dell’anziano e favorire la 

sua integrazione sociale. 

• Significativo è l’impegno da parte di tutti i soci, volontari e 

responsabili dell’associazione nell’organizzazione e nell’offerta dei 

servizi in favore della popolazione anziana. 

Tutto ciò premesso: 

- ritenuto che le anzidette Associazioni presenti sul territorio 

molfettese, operanti nell’area anziani, rappresentano una 

componente importante del Terzo Settore e un “luogo” misto dove 

gli anziani si incontrano sempre più spesso, con persone più 

giovani iniziando un percorso di confronto con le altre generazioni 

nonché di apertura al territorio; 

- considerato che le associazioni di volontariato possono svolgere 

esclusivamente attività che non presentino elementi di 

complessità tecnica ed organizzativa; 

- Considerato che i contributi erogati per l’anno 2006, alle anzidette 

Associazioni, sulla base di quanto stabilito dalle predette 

convenzioni, sono stati così come di seguito: 

AUSER  € 7.746,85 

 3



Don Grittani € 10.329,14 

I Templari  € 8.000,00; 

-  Ritenuto di assegnare per l’anno 2007 un contributo con riduzione 

del 10% rispetto a quello erogato nell’anno 2006; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Socio Educativo 

e del Capo Settore Bilancio e Finanze, ai sensi dell’art.49, 1° comma  del 

T.U.E.L., approvato con Decreto L.vo n.267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per quanto contenuto in premessa,  che qui si intende integralmente 

riportato e riscritto: 

1) Assegnare alle Associazioni di volontariato Auser, Templari Don 

Grittani, presenti sul territorio molfettese, operanti nell’area 

anziani, un contributo, per l’anno 2007 pari a quello assegnato 

nell’anno 2006 ridotto del 10%; 

2) Determinare di assegnare, di conseguenza, nella misura  di 

seguito indicata, il contributo da erogare alle associazioni di 

volontariato per l’anno 2007: 

Auser   € 6.980,00 

Don Grittani € 9.300,00 

I Templari  € 7.200,00 

       3) Impegnare la spesa complessiva di € 23.480,00 al cap 31613: 

Contributi alle associazioni di volontariato del Bilancio 2007 in corso di 

formazione; 

       4) Dare atto che trattasi di impegno non frazionabile e pertanto non 

soggetta alla limitazione di 2/12 dell’intervento di spesa del bilancio 

2006 ai sensi dell’art 163 del T.U.E.E.L.L. 

      5)Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo l’adozione 

degli atti consequenziali. 

      6) Trasmettere il  presente atto al Segretario Direttore Generale, al 

Sindaco, al Dirigente Settore Socio Educativo e al Capo Settore 

Economico Finanziario per quanto di competenza. 

MMA/ 

 4



 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO GENERALE 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 

consecutivi dal _________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, 

primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

______________________________________________________________________  

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il  ___________________ 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

       ________________________ 

 5



 

 6


	 
	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 

